
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080900139

139

Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 408/2019

Registro de Preços de Kit Labscren.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 02/09/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 04/09/2019, às 10:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 413/2019 - SRP

Registro de Preços de Bateria Recarregável para Cardioversor.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 09/09/2019, às 11:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 11/09/2019, às 09:00 horas.
As licitações acima estão disponíveis no endereço www.hcpa.edu.br - link

licitações.

Porto Alegre, 8 de agosto de 2019.
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO

Coordenador da Comissão de Licitações.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL Nº 18/2019

Processo nº 23038.009876/2019-16
O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

- CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
8.977, de 30.01.2017, torna público o Edital nº 18/2019 - Programa CAPES-JSPS.

O Edital completo está disponível no site da CAPES: www.capes.gov.br.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Prorrogação de Vigência ao Termo de Execução Descentralizada. TED-
UAB 2648/2015 firmado entre a Fundação Coordenação de Pessoal de Nível Superior -
CAPES; CNPJ: 00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN; CNPJ: 10.877.412/0001-68;
UG/Gestão: 158155/26435. Objetivo: Prorrogação do prazo de cumprimento do objeto do
termo até 20/08/2020. Data de assinatura: 07/08/2019 - Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA
DE LIRA- Diretor de Educação a Distância - Substituto; Wyllys Abel Farkatt Tabosa-
Reitor.

EXTRATOS DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

TED-UAB 8446/2019. Espécie: Termo de Execução Descentralizada firmado entre a
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ:
00.889.834/0001-08; UG/Gestão: 154003/15279 e o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Sul - Rio - Grandense - RS; CNPJ: 10.729.992/0001-46; UG/Gestão:
158126/26436; Objeto: Formação de licenciados por meio de cursos ofertados pelo
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense no âmbito do Sistema
UAB. Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12.368.2080.20RJ. 2 6 2 9 1 . 0 0 0 1 ;
Fonte de Recursos 8100; Grupo de Despesa: "3" Valor: R$ 650.195,52; Data de Assinatura:
07/08/2019. Vigência: de: 09/08/2019 A: 31/12/2023. Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA DE
LIRA- DIRETOR DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SUBSTITUTO; FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES -
Reitor.

TED-UAB 8442/2019. Espécie: Termo de Execução Descentralizada firmado entre a
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ:
00.889.834/0001-08; UG/Gestão: 154003/15279 e a Fundação Universidade Federal do
Amapá; CNPJ: 34.868.257/0001-81; UG/Gestão: 154215/15278; Objeto: Objeto do presente
Plano de Trabalho são os graduados licenciados, bacharéis e os especialistas, formados
pelos cursos inseridos no Sistema UAB. A meta da instituição UNIFAP é graduar/certificar
882 alunos nos próximos 5 (cinco) anos, de forma contributiva ao cumprimento das metas
estabelecidas no Plano Nacional de Educação (Lei n. 13005/2014) e Diretrizes da Política
Nacional de Formação de Professores. Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho:
12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 8100; Grupo de Despesa: "3" Valor: R$
1.456.861,48; Data de Assinatura: 07/08/2019. Vigência: de: 09/08/2019 A: 31/12/2024.
Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA- DIRETOR DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA -
SUBSTITUTO; JÚLIO CÉSAR SÁ DE OLIVEIRA-Reitor.

TED-UAB 8426/2019. Espécie: Termo de Execução Descentralizada firmado entre a
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ:
00.889.834/0001-08; UG/Gestão: 154003/15279 e o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Norte; CNPJ: 10.877.412/0001-68; UG/Gestão:
158155/26435; Objeto: Formação de licenciados, tecnólogos e a certificação de
especialistas, mediantes os cursos superiores ou programas e projetos especiais,
exclusivamente aprovados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) e executados
pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte -
IFRN/Campus Natal Zona Leste. Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho:
12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 8100; Grupo de Despesa: "3" Valor: R$
809.883,15; Data de Assinatura: 07/08/2019. Vigência: de: 09/08/2019 A: 30/06/2023.
Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA- DIRETOR DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA -
SUBSTITUTO; WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA-Reitor.

TED-PROFMAT 8278/2019. Espécie: Termo de Execução Descentralizada firmado entre a
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ:
00.889.834/0001-08; UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal do Oeste da
Bahia - UFOB; CNPJ: 18.641.263/0001-45; UG/Gestão: 158717/26447; Objeto: Apoio ao
funcionamento do Ensino de Pós-Graduação na Universidade Federal do Oeste da Bahia.
Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de
Recursos 8100; Grupo de Despesa: "3" Valor: R$ 141.904,01; Data de Assinatura:
07/08/2019. Vigência: de: 09/08/2019 A: 30/03/2023. Signatários: LUIZ ALBERTO ROCHA DE
LIRA- DIRETOR DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SUBSTITUTO; IRACEMA SANTOS VELOSO-
Reitora.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

TED-PROAP 8436/2019. Espécie: Termo de Execução Descentralizada firmado entre a
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ:
00.889.834/0001-08; UG/Gestão: 154003/15279 e a Diretoria de Economia e Finanças
da Aeronáutica - DIREF; CNPJ: 00.394.429/0001-00; UG/Gestão: 120002/00001; Objeto:
Proporcionar melhores condições para a formação de recursos humanos e para a
produção e o aprofundamento do conhecimento nos cursos de pós-graduação stricto
sensu do Instituto Tecnológico de Aeronáutica. Especificamente, busca-se apoiar a
participação de alunos e professores em eventos e atividades acadêmico - científicas
no país e exterior, a participação de convidados externos em atividades no ITA, bem
como proporcionar manutenção e bom funcionamento de laboratórios. Classificação
Orçamentária: Programa de Trabalho: 12.364.2080.0487.26291.0001; Fonte de Recursos
8100; Grupo de Despesa: "3" Valor: R$ 245.753,20; Data de Assinatura: 06/08/2019.
Vigência: 09/08/2019 A: 31/12/2019. Signatários: GENOSEINIA MARIA DA SILVA
MARTINS - DIRETORA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS; CLÁUDIO JORGE PINTO
ALVES- Reitor.

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EDITAL

A Fundação Joaquim Nabuco, (Fundaj), por intermédio da Diretoria de
Memória, Educação, Cultura e Arte, torna público aos interessados , que encontra-se
prorrogado o prazo de inscrições da 14ª Edição de Roteiros Rucker Vieira, até o dia 11 de
outubro de 2019, sem prejuízo inicial dos prazos para a indicação dos vencedores e
publicação dos resultados estabelecidos no Edital do concurso.

DANIEL HARTEN
Coordenador Interino da Massangana Produções

Audivisuais Educativas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Extrato de Acordo de Cooperação celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERS I DA D E
DO AMAZONAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97, e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO. Objetivo: cooperação entre os Partícipes para viabilização de
atividades de ensino e formação de estudantes de graduação na área das Ciências do Mar,
com experiência embarcada, permitindo o uso gratuito do Navio de Ensino e Pesquisa
Ciências do Mar II - NEP CM II, da Universidade Federal do Maranhão - UFMA. Vigência: 5
anos, contados a partir da data de assinatura. Data da assinatura: 05/08/2019. Assinado
por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade
do Amazonas, e Nair Portela Silva Coutinho, Reitora da Universidade Federal do
Maranhão.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/08/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pela Faculdade
de Educação Física e Fisioterapia Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital: 09/08/2019
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao
Ramos, 6000 - Aleixo MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2019 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2019, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

GUARNIERY LIMA DE SOUZA
Pregoeiro(a)

(SIDEC - 08/08/2019) 154039-00001-2019NE000278

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23105.054623/2019. , publicada no D.O.U de 01/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento e instalação de peças, em
condicionadores de ar tipo ACJ, SPLIT, MULTI SPLIT, CASSETE, VRV, equipamentos de
precisão de climatização tipo Self Contained e em equipamentos de refrigeração tipo
freezers, geladeiras e bebedouros, com implantação do PMOC, para atender as unidades
acadêmicas e administrativas do Campus da UFAM, unidades dispersas e Fazenda
Experimental em Manaus/AM, no período de 12 (doze) meses conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Novo Edital: 09/08/2019 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao
Ramos, 6000 - Aleixo MANAUS - AMEntrega das Propostas: a partir de 09/08/2019 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/08/2019, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

ANGELICA AGUIAR COSTA LIMA
Pregoeiro(a)

(SIDEC - 08/08/2019) 154039-00001-2019NE000278

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 262/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
231050574892019. , publicada no D.O.U de 21/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais permanentes/equipamentos, a serem utilizados no prédio do curso
de medicina (Campus II), no Instituto de Saúde e Biotecnologia, conforme condições,
quantidades, exigências estabelecidas neste instrumento Novo Edital: 09/08/2019 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Coari-mamiá, N° 305 Espírito
Santo - COARI - AMEntrega das Propostas: a partir de 09/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/08/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO DINIZ ABREU SILVA
Gerente de Licitação

(SIDEC - 08/08/2019) 154039-00001-2019NE000008
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150224

Número do Contrato: 15/2018. Nº Processo: 23105.004585/2018. PREGÃO SISPP Nº
21/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ Contratado:
01305292000133. Contratado : ANTONIO C M ARAUJO & CIA LTDA -.Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto a supressão de 1 (uma) máquina de Hemodiálise, Modelo
4008 S, Tombamento 555.086 nº de série 5VCABD90, marca FRESENIUS que compõe o
Item 1 do Contrato nº 015/2018. Fundamento Legal: Art. 65, I, "b" da Lei nº 866/93. Data
de Assinatura: 29/07/2019.

(SICON - 08/08/2019)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106105039201877. DISPENSA Nº 10503/2018. Contratante: FUN DAC AO
UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado: 18284407000153. Contratado : CENTRO
BRASILEIRO DE PESQUISA EM -AVALIACAO E SELECAO E. Objeto: Prestação de serviços
técnicos especializados para realização de seleção de candidatos nos cursos de
Licenciatura a distância da universidade Aberta do Brasil oferecidos pela UnB em 2019.
Fundamento Legal: artigo 24, inciso XXIV, da Lei 8.666/93. Vigência: 07/08/2019 a
07/08/2020. Valor Total: R$938.930,01. Fonte: 8250262710 - 2019NE802102. Data de
Assinatura: 07/08/2019.

(SICON - 08/08/2019) 154040-15257-2019NE800642

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
iblpa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-09T00:44:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




